Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 336 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...........................................................01

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 181/2013

DATA: 14 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ELOINA SOARES DE OLIVEIRA TRO-
JAN (matr. nº 278), exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo, em regime de Segundo Turno, em
substituição à professora Terezinha Ap. S.

dos Santos, no período de 01 a 12 de agosto
do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 14 de agosto de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 182/2013

DATA: 14 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

TATIANE MARIA MAJOLO ARN-
DT (matr. nº 858), portadora da CTPS nº
3836193/0010-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo, em regime de Segundo Turno, no
período de 05/08/2013 a 11/12/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 14 de agosto de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 183/2013

DATA: 15 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À MIRIAM WENDT (matr. nº 1125),
portadora da Carteira de Trabalho nº

9464851/0010-PR e RG. 8.124.960-0/PR,
exercendo o cargo de Auxiliar Administra-
tivo, Licença Maternidade de 120,0 (cento
e vinte) dias, conforme atestado médico
protocolado sob nº 956/13, a contar desta
data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 15 de agosto de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 184/2013

DATA: 15 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

HARLEI R. ESTRENGUETE DA SIL-
VA (matr. nº 415), portador da CTPS nº
81.652/00178-PR, exercendo o cargo de
Agente Administrativo, para responder
pela Secretaria da Escola Municipal Prefei-
to Boleslau Sobota, com poderes para assi-
nar documentos, em substituição à titular,
com jornada de 4,0 horas/diária, no período
de 14/08/2013 a 11/12/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 15 de agosto de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO N° 2129/2013

DATA: 16 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

  Pág  02 - Edição 336 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2013
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor AIRTON JOSÉ
GARCIA DA SILVA (matr. nº 04), portador
da Carteira de Trabalho nº 86.262/00598-

PR e RG 3.329.741-6/PR, do cargo de
Motorista de Veículos Pesados, por motivo
de Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 1597356414, a contar do desta
data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 16 de agosto de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR

769 1 06/08/2013 06/08/2013 Mirtes Maria Fabiane Trevisol União da Vitória (PR) Treinamento "Saúde do Homem" e "Doenças
Infectocontagiosas"

R$ 30,00

770 1 01/07/2013 01/07/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
771 1 05/07/2013 05/07/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
772 1 13/07/2013 13/07/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
773 1 16/07/2013 16/07/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
774 1 19/07/2013 19/07/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
775 2 24/07/2013 24/07/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 160,00
776 1 09/07/2013 09/08/2013 Claudir Vonei Filipiak Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
777 1 15/07/2013 15/08/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
778 1 17/07/2013 17/08/2013 Leofer Geremias União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
779 1 01/07/2013 01/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
780 2 03/07/2013 04/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 160,00
781 1 08/07/2013 08/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
782 1 10/07/2013 10/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
783 1 12/07/2013 12/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
784 1 18/07/2013 18/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
785 1 22/07/2013 22/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
786 1 26/07/2013 26/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
787 1 31/07/2013 31/07/2013 Leofer Geremias Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
788 1 28/07/2013 28/07/2013 Renato Schribenig São Miguel do Oeste (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
789 1 01/07/2013 01/07/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
790 1 03/07/2013 03/07/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
791 1 05/07/2013 05/07/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
792 1 26/07/2013 26/07/2013 Renato Schribenig União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
793 1 05/07/2013 05/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
794 1 07/07/2013 07/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
795 1 09/07/2013 09/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
796 1 13/07/2013 13/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
797 1 15/07/2013 15/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
798 1 26/07/2013 26/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
799 1 28/07/2013 28/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
800 1 30/07/2013 30/07/2013 Renato Schribenig Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00

801 1 15/08/2013 15/08/2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) Levar documentação do Detran para 4ª CRT e
Prestar Serviços a Mesma

R$ 30,00

802 2 03/07/2013 04/07/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 60,00
803 1 09/07/2013 09/07/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
804 1 11/07/2013 11/07/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
805 1 15/07/2013 15/07/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
806 1 17/07/2013 17/07/2013 Fernando Hollen União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
807 1 02/08/2013 02/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
808 1 06/08/2013 06/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
809 1 08/08/2013 08/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
810 1 19/08/2013 19/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
811 1 21/08/2013 21/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
812 1 27/08/2013 27/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
813 1 29/08/2013 29/08/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
814 1 20/07/2013 20/07/2013 Fernando Hollen Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
815 1 02/07/2013 02/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
816 1 04/07/2013 04/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
817 1 08/07/2013 08/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
818 1 15/07/2013 15/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
819 1 19/07/2013 19/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
820 1 23/07/2013 23/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
821 1 25/07/2013 25/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
822 1 29/07/2013 29/07/2013 Pedro de Souza União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
823 1 01/08/2013 01/08/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
824 1 12/08/2013 12/08/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
825 1 14/08/2013 14/08/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
826 1 16/08/2013 16/08/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
827 1 20/08/2013 20/08/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
828 2 22/08/2013 23/08/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 160,00
829 1 18/07/2013 18/07/2013 Pedro de Souza Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
830 1 10/07/2013 10/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
831 1 12/07/2013 12/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
832 2 15/07/2013 16/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 60,00
833 1 18/07/2013 18/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
834 1 22/07/2013 22/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
835 1 24/07/2013 24/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
836 1 26/07/2013 26/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 30,00
837 2 30/07/2013 31/07/2013 João Bernaedo Cegielka União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 60,00
838 1 02/07/2013 02/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
839 1 04/07/2013 04/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
840 1 09/07/2013 09/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
841 1 11/07/2013 11/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
842 1 17/07/2013 17/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
843 1 19/07/2013 19/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
844 1 25/07/2013 25/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
845 1 29/07/2013 29/07/2013 João Bernaedo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
846 3 29/07/2013 31/07/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes R$ 90,00
847 1 15/07/2013 15/07/2013 Roseli Iolanda Presznhuk Bituruna (PR) Curso de Capacitação Microregionais R$ 80,00
848 1 15/08/2013 15/08/2013 Orlando Dolinski União da Vitória (PR) Curso Avançado para Conselheiro Tutelar R$ 30,00
849 1 15/08/2013 15/08/2013 Isabel Holocheski Zabandzala União da Vitória (PR) Curso Avançado para Conselheiro Tutelar R$ 30,00
850 1 29/07/2013 29/07/2013 Miguel Ivo Seledes Prudentopolis (PR) Buscar jovens que foram ver o Papa R$ 80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 16/08/2013

  Pág  03 - Edição 336 Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 19 de Agosto de 2013

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

11 1 Bernardo Cegielka Vereador R$ 150,00
Reunião da Associação Nacional de Municipios Sedes de
Usinas Hidroelétricas - AMUSUH.

Pinhão - Pr 16/08/2013 16/08/2013

12 1 Lauro Maron Vereador R$ 150,00
Reunião da Associação Nacional de Municipios Sedes de
Usinas Hidroelétricas - AMUSUH.

Pinhão - Pr 16/08/2013 16/08/2013

13 1 Luiz Carlos Matzenbacher Vice-Presidente R$ 150,00
Reunião da Associação Nacional de Municipios Sedes de
Usinas Hidroelétricas - AMUSUH.

Pinhão - Pr 16/08/2013 16/08/2013

14 1 Norberto Carlos Nowak 1º Secretário R$ 150,00
Reunião da Associação Nacional de Municipios Sedes de
Usinas Hidroelétricas - AMUSUH.

Pinhão - Pr 16/08/2013 16/08/2013

15 1 Ronaldo Schribenig Presidente R$ 150,00
Reunião da Associação Nacional de Municipios Sedes de
Usinas Hidroelétricas - AMUSUH.

Pinhão - Pr 16/08/2013 16/08/2013

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 16/08/2013

Prefeitura Municipal de Cruz Machado -
Paraná

CANCELAMENTO

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
comunica o CANCELAMENTO das se-
guintes diárias:

Ato de Concessão 753/2013 - Publicada no
Diário Oficial Edição 331.

Ato de Concessão 755/2013 - Publicada no
Diário Oficial Edição 332.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 19 de agosto de 2013.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal